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ANOTACE ANNOTATION ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Tímto prohlašuji, že jsem di-

plomovou práci zpracoval samostat-

ně za přispění odborných konzultací

vedoucího diplomové práce, odbor-

ných konzultantů a odborné literatury.

V Praze dne 24.5.2020

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděko-

val svému vedoucímu diplomo-

vé práce doc. Ing. arch. Ladislavu

Tichému, CSc. za odbornou pomoc,

kritiku a cenné rady, které mi pomoh-

ly při zpracování diplomové práce a

také doc. Ing. arch. Jaroslavu Daďovi

Ph.D. za odbornou pomoc a cenné

rady při zpracování předdiplomní-

ho projektu. Poděkování patří rovněž

všem konzultantům za poskytnutí od-

borných rad a doporučení; doc. Ing.

Evě Burgetové, CSc; Ing. Janu Nová-

kovi, Ph.D.; doc. Ing. Michalu Jandero-

vi, Ph.D. a Ing. Stanislavu Frolíkovi, Ph.D.

Předmětem diplomové práce

je návrh novodobého kulturního domu

ve městě Rakovník. Provozní koncept

je navržen tak, aby uspokojil občany v

nejširším možném spektru kulturních , spo-

lečenských, vzdělávacích a sportovních

aktivit. Náplň budovy je rozdělena do

více podlaží, kde v prvním podlaží se

nachází společenská část, která ob-

sahuje restauraci a víceúčelový sál

využívaný převážně jako kino. Druhé a

třetí nadzemní podlaží má vzdělávací

náplň a obsahuje třídy pro doučová-

ní žáků škol, výtvarné a hudební kroužky,

ale také třídy pro školení zaměstnan-

ců. Ve třetím nadzemním podlaží se

také nachází sportovní část budovy

ve formě venkovního střešního hřiště.

The subject of the diploma

thesis is the design of a modern cultu-

ral house in the town of Rakovník. The

operational concept is designed to

satisfy citizens in the widest possible

range of cultural, social, educational

and sporting activities. The content

of the building is divided into several

floors, there is a social part on the first

floor, which contains a restaurant and

a multipurpose hall used mainly as a ci-

nema. The second and third floors have

an educational content and include

classes for tutoring schoolchildren, art

and music clubs, but also classes for

staff training. On the third floor there is

also a sports part of the building in the

form of an outdoor roof playground.
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2 PŘEDDIPLOMNÍ
PROJEKT

Předdiplomní projekt byl zaměřen

na urbanistické řešení ve městě Rakovník.

Řešené území se nachází na západním

okraji Rakovníka a jedná se o část vojen-

ských kasáren, která již neslouží svému účelu.

ohraničeno převážně bytovou zástavbou.

Zadáním předdiplomové práce bylo vy-

tvořit novou bytovou zástavbu s občan-

skou vybaveností a propojit tak součas-

ně nevyužívanou lokalitu s centrem města.

Současné území je ohraničeno dvěmi uli-

cemi - Dukelských hrdinů a Sv. Jilijí. V těs-

né blízkosti řešeného území se nachází

hasičská stanice, zbylá část vojenských

kasáren a kostel Sv. Jilijí. Dále je území

PŘEDDIPLOMNÍ_PROJEKT | nadhledová_vizualizace | analýzy_území
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Původní zástavbu řešeného území tvořily převážně jedním směrem

orientované podlouhlé budovy. Tato část vojenských kasáren

sloužila především k přijímání nových vojenských sil, skladování růz-

ného materiálu a údržbě vojenské techniky. Řešené území se na-

chází téměř na rovině s výjimkou severo-východního okraje území,

který byl díky svému převýšení využíván jako obraciště pro tanky.

Řešená lokalita je zastavěna především bytovými domy s občan-

skou vybaveností v parteru. U vstupu do území u hlavní silnice se na-

chází budova věnovaná pouze občanské vybavenosti a slouží

pro kulturní vyžití obyvatel. Občanská vybavenost v řešeném úze-

mí nabídne kino, restauraci, vzdělávací a sportovní centrum. Výšky

budov jsou navrženy tak, aby nová zástavba ničím nenarušovala

a nevybočovala z té současné. Dominantou nově navrženého

území je budova určená pro občanskou vybavenost u vstupu

do území., která svým tvarem i funkcemi přímo vybízí k navštívení.

Hlavní myšlenkou navrhovaného konceptu bylo vytvořit novou

zástavbu, která svým uspořádáním navazuje na přilehlé objek-

ty. Přes Rakovník vede hned několik cyklostezek a v těsné blíz-

kosti řešeného území se nacházejí dvě nejvyužívanější. Návrh

počítá se zakomponováním cyklostezky a tím vytváří rozdělující

osu, která protíná celou lokalitu. Současně se návrh zaměřuje

na vytvoření klidových zón propojených s hlavní komunikační

osou a společenským prostorem, který zde zastupuje náměstí.

_původní_zástavba_území_1_4000 _koncept_nově_navržené_zástavby_1_4000 _nově_navržená_zástavba_1_2500
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Celé území protíná osa s cyklostez-

kou a nabízí výhledy na hodnotnou

stavbu v okolí řešené lokality, kterou

je kostel Sv. Jilij. Cílem předdiplomní-

ho projektu bylo vytvořit nové území

sloužící k bydlení s možností kulturního

vyžití. Při návrhu nové formy zástavby

byla snaha držet se uspořádání stá-

vajících budov, ale zároveň vnést do

území aktuální trendy při navrhování

urbanismu. Návrh zohledňuje potře-

bu soukromí, pro které jsou navrženy

tři veřejné, ale klidné zóny se zelení.

Podél hlavní osy řešeného území je

situována především společenská

část, která obsahuje občanskou vy-

bavenost v parteru bytových domů,

náměstí, ale nabízí také snadné a

rychlé propojení s klidovou zónou.

Území je také rozděleno komuni-

kacemi pro silniční provoz. V části,

kde se nacházejí převážně bytové

domy je automobilová doprava ře-

šena výhradně kolem lokality a je-

diné propojení se nachází na kraji

celého území, kde automobilová

komunikace spojuje západní část

s východní, pro snadný přístup do

budovy s občanskou vybaveností.

DIPLOMOVÝ_PROJEKT | ARCHITEKTONICKÁ_ČÁST |
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3 DIPLOMOVÝ
PROJEKT

Diplomový projekt byl zaměřen na ná-

vrh kulturního domu, který bude tvořit zázemí

pro kulturní vyžití obyvatel v okrajové části

města Rakovník. Budova je umístěna při jiho-

východním vstupu do území u hlavní silnice

tak vizuálně pomocí materiálového řešení. V

prvním podlaží budovy je umístěn víceúče-

lový sál využíván převážně jako kino, dále se

zde nachází restaurace. V dalších podlažích

se nachází vzdělávací a sportovní centrum.

Dukelských hrdinů, která tvoří hlavní spojnici

mezi nově navrženou lokalitou a centrem

města. Budova je navržena jako podlouhlý

objekt se sníženou částí uprostřed. Jednotli-

vé čási budovy jsou oddděleny jak funkčně

ARCHITEKTONICKÁ_ČÁST

DIPLOMOVÝ_PROJEKT | ARCHITEKTONICKÁ_ČÁST | úvod_do_problematiky | 1_5000 S

18 |19

_řešené_území

_venkovní_sportovní_hřiště

_venkovní_sportovní_hřiště

_letní_kino

_loutkové_divadlo

_kulturní_dům

_Tylovo_divadlo

Nová budova kulturního domu je

umístěna v severo-západní části Ra-

kovníka na území bývalých vojen-

ských kasáren. Samotná budova se

nachází přímo u vstupu do řešeného

území a díky svému umístění a formě

je dominantním prvkem. Díky stáva-

jící rezidenční zástavbě, vojenským

kasárnám a nově navrženému rezi-

denčnímu území se dá předpokládat

dobré využití kulturní, stravovací a také

sportovní náplně budovy. S ohledem

na současný rozvoj západní části

Rakovníka a současné umístění stá-

vajících staveb pro kulturu, stravování,

vzdělávání a sport jako jsou divadla,

kina, restaurace, školy a venkovní hřiště,

byla v budově navržena kombinace

těchto funkcí. Hlavní náplní nově na-

vržené budovy je kino, které lze využí-

vat také jako víceúčelový sál díky va-

riabilnímu sezení. Součástí budovy je

dále moderní restaurace, vzdělávací

centrum pro děti i dospělé. Vzhledem

k absenci sportovních ploch v těsné

blízkosti řešeného území budova na-

bízí také taneční sál pro volnočasové

aktivity a víceúčelové venkovní hřiště,

které je umístěno na střeše budovy.

_nově_navržený_kulturní_dům

[…]

3.NP se nachází vzdělávací a sportovní centrum, které obsahuje prostory pro doučování dětí,
zájmové kroužky pro děti a školení zaměstnanců. Dále také taneční sál a na střeše venkovní
hřiště. V podzemním podlaží se nachází skladové prostory restaurace, technické zázemí budovy
a podzemní parkoviště. Dům je zastřešen plochými střechami – v hmotové části „bílých věží“
jsou na střeše umístěny VZT jednotky, ale střechy jsou nepochozí. Poslední střecha je navržena
jako venkovní sportovní hřiště. K pohybu po budově slouží centrální schodiště a 2 výtahy. Do
podzemního podlaží je provedena také rampa pro příjezd vozidel.

2. Základní kapacita objektu

Víceúčelový sál / kino 330 návštěvníků / 5 pracovníků
Restaurace 70 návštěvníků / 5 pracovníků
Vzdělávací prostory 2.NP 62 návštěvníků / 4 pracovníků
Taneční sál 2.NP 35 návštěvníků / 1 pracovníků
Vzdělávací prostory 3.NP 84 návštěvníků / 4 pracovníků
Venkovní střešní hřiště 3.NP 35 návštěvníků / 1 pracovníků

3. Vytápění a chlazení

3.1 Zdroj tepla

V objektu je primárním zdrojem tepla tepelné čerpadlo typu země / voda, které je umístěno v 1.PP
v jižní části budovy. Tepelné čerpadlo je doplněno elektrickým kotlem. Tepelné čerpadlo zajišťuje
ohřev TUV celého objektu a také je zdrojem tepla pro instalovanou vzduchotechniku.

3.2 Vytápění

Vytápění jednotlivých místností je zajištěno podlahovými konvektory, které jsou napojeny na
centrální teplovodní soustavu. K dohřevu a chlazení vzduchu jednotlivých místností napomáhají
také vzduchotechnické jednotky.

4. Kanalizace

Přesná poloha napojení není blíže specifikována z důvodu neznáme polohy inženýrských sítí,
uvažujeme tedy polohu inženýrských sítí pod přilehlou dopravní komunikací. Objekt bude napojen
přes revizní šachtu na stávající veřejnou kanalizační stoku pod přilehlou komunikací.

5. Vodovod

Přesná poloha napojení není blíže specifikována z důvodu neznáme polohy inženýrských sítí,
uvažujeme tedy polohu inženýrských sítí pod přilehlou dopravní komunikací. Objekt bude napojen
na stávající obecní vodovodní řád přes nově vybudovanou vodovodní přípojku ukončenou
vodoměrnou soustavou ve vodoměrné šachtě ve vzdálenosti do 1 m od hranice pozemku.

5.1 Zařizovací předměty

Všechny zařizovací předměty - wc, umyvadla, dřezy, sprchy - budou napojeny na vodovodní
potrubí vedené v instalačních předstěnách

6. Vzduchotechnika

6.1 Koncept řešení

Větrání je v budově navrženo jako kombinace přirozeného a nuceného větrání. Nucené
větrání je zajištěno pomocí vzduchotechnických jednotek s možností rekuperace tepla, které
jsou navrženy v celém objektu. Čerstvý vzduch je přiváděn ze střech „bílých věží“ v jižní a severní
části objektu. Je přiváděno 30% čerstvého vzduchu a ve vzduchotehcnické jednotce se míchá
se 70% vzduchu vnitřního. Vzhledem k rozsahu a rozdílnosti provozů v objektu, je objekt rozdělen
do čtyř samostatně funkčních zón. Ve větraných prostorech je zajištěno větrání automatickou
regulací, která ovládá a reguluje jednotlivé vzduchotechnické zařízení a současně
zabezpečuje maximální hospodárnost. Rozvody vzduchotechniky budou respektovat dělení na
požární úseky. Zdrojem tepla je tepelné čerpadlo. Pro každou zónu je navržena samostatná
vzduchotechnická jednotka.

6.2 Popis jednotlivých zón

Zóna 1 - restaurace

V první zóně se nachází restaurační zařízení se zázemím, která je umístěna v 1.NP. Zóna je
větrána kombinací přirozeného a nuceného větrání. WC a sprchy budou větrány pomocí
nuceného podtlakového větrání pomocí ventilátoru s odvodem na střechu. V kuchyni ve
stravovacím zařízení budou umístěn recirkulační digestoře včetně příslušných filtrů s odvodem na
střechu budovy.

Zóna 2 - víceúčelový sál / kino

V druhé zóně se nachází víceúčelový sál, jehož vzduchotechnická jednotka je jako jediná
umístěna mimo technickou místnost VZT v 1.PP. Je umístěna v samostatné technické místnosti,
která se nachází ve skladu alternativního nábytku v těsné blízkosti víceúčelového sálu. V sále je
navrženo rovnotlaké větrání.

Zóna 3 - vzdělávací a sportovní centrum

Ve třetí zóně se nachází třídy pro vzdělávání a zájmové kroužky a také taneční sál. Větrání
je navrženo kombinací přirozeného a nuceného větrání a nucené větrání je navržené jako
rovnotlaké.

Zóna 4 - garáže

Ve čtvrté zóně se nacházejí podzemní garáže a technické místnosti. V této zóně je navrženo
nucené větrání z důvodu odvodu škodlivých látek produkovaných automobily. Odvod vzduchu
je zajištěn samostatnou vzduchotechcnickou jednotkou.

Hygienická zázemí

Hygienická zázemí pro zaměstnance i pro návštěvníky bude větráno podtlakovým systémem.
Z jednotlivých místností bude vzduch odsávaný pomocí ventilátorů do potrubí, které bude
napojené do vzduchotechniky odvádějící znehodnocený vzduch do exteriéru. Vzduch bude
do místnosti přiváděn infiltrací z okolních místností přes dveřní mřížky.

CHÚC

Chráněná úniková cesta bude větrána přetlakově.
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