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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní dům Rakovník
Jméno autora: Bc. Tomáš Velek
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra architektury

Vedoucí práce: Doc. Ing. arch. Ladislav Tichý, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Kulturní dům je součástí nového obytného centra na západě Rakovníka. Urbanistické řešení
celého areálu bylo úkolem předdiplomního projektu a v té fázi bylo definováno umístění
objektu kulturního domu, jeho základní tvar a velikost.

Kulturní dům je navržen jako vstupní objekt do celého areálu přímo u hlavní silnice, což bylo
hlavní výzvou pro návrh nápadné, jednoduché a snadno a rychle čitelné architektury. To řeší
hmota, složená ze tří čistých hranolů s tím, že čelní a zadní jsou kryty polykarbonátovým
monotónním předsazeným pláštěm, s možností plošného podsvětlení.

Kromě toho se návrh objektu snaží vypořádat také s nejbližším okolím, hlavně s využitím
sousedství menšího kostela. To řeší průběžné reflexní sklopné panely, které kryjí okna středního
hranolu a ve kterých se odráží kostel i okolní zeleň.

Návrh objektu je na první pohled velkorysý, působivý a zaslouží si kladné hodnocení.

Co v exteriéru postrádám, je větší kontakt s člověkem pro kolemjdoucí a návštěvníky, který je
řešen pouze nápadnými vstupy, které se otevřou, když je objekt v provozu. Objekt jako celek je
zjevně komponován na dálkové a krátkodobé pohledy z jedoucího vozidla, což kromě téměř
nečleněného povrchu, prokazuje i měřítko promítaných záběrů na fasádu. Samozřejmě, že letní
provoz restaurace, který může fungovat i ve venkovní zahrádce, prostor oživí, ale mimo sezónu
bude přívětivost parteru pro pěší, pohybující se v blízkosti, omezena. Nebezpečím pro takto
velké nečleněné plochy v dosahu člověka je také lákavá příležitost pro sprejery a jiné vandaly.

Součástí návrhu exteriéru je i řešení okolních ploch a střešního hřiště, které považuji za zdařilé.

Rovněž návrh interiéru sálu je domyšlený a přívětivý, jen systém umístění světelných LED profilů
na zdech považuji za trochu agresivní a ve vztahu k oknům nelogický.
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Celkově je práce ve všech částech kvalitní. Je zpracovaná srozumitelně a přehledně na velmi
dobré grafické úrovni.

Rozsah a kvalita diplomové práce prokazuje schopnost diplomanta velmi dobrým způsobem
zpracovávat i složitější architektonické úlohy jak po stránce technické, tak výtvarné. Jeho
realistický a praktický přístup k navrhování a jeho znalosti a schopnosti jsou dobrým
předpokladem pro vstup do praxe.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2020 Podpis: